blicoꝝ circa finem. ff. de publi. iudi. dicit ꝑ membra  
dicitur quasi corporis pars. et ita resserit dicere Agn.  
grammaticū in libro quem scripsit de verb. signi. i ver-  
bo mentior. et hoc modo assumēdo. membrū est que  
libet particula corporis. sicut quilibet lapis est podo-  
mus. vt. l. si finita. §. ex hoc edicto ver. s. si plures. ff.  
de dam. infec. Ita ꝑ in proposito membra appellantur  
que habent diversa officia. pedes ad ambulādū. ma-  
nis ad palpandū et sic de singulis. Alia vero que ad  
iuuāt. officiū membra proprie appellatur officia nō  
membra probatur in auten. sed nouo iure. L. de ser-  
fugi. vbi manus appellatur membrū. predicta vera  
sunt hī eum nisi de mente disponentis aliud appare-  
ret. verbi gratia dicit statutū. ꝑ si quis absciderit al-  
cui membrum simile membrum abscidatur ei. nā si  
aliquis abscidit digitum debet similiter digitus sibi  
abscidi ex relatione qualitatis. ar. l. non nūq. ff. ad tre-  
bel. Sed tu formalius potes contrarium respondere  
indicio meo ꝑ oculus non dicitur officiū capitis nec  
auris iāq. membrū quoniam caput nō est proprie mem-  
brum sed est caput a quo cetera membra descendunt  
xij. d. i. c. non decet. t. c. non liceat. §. de prescrip. in qui-  
bus dicitur ꝑ non licet membris a capite recedere. et  
sic arg. Bal. non haber obstante. Sed redeudo ad pri-  
cipalem materiā. qd propriū dicatur membrū. dic ꝑ  
illud dicitur quod in corpore nostro hī propriā et di-  
stinctiā operationem per seipsum ut tenet arist. i. iiiij  
metaphysice et per Bal. in. d. repet. l. data opera. co-  
lum. xxi. et per l. capitaneū. §. pe. ff. de pen. et tenet bal  
in. c. i. de no. for. fidel. t. l. non sunt liberi. ff. de sta. ho.  
exempla possunt ponit in manu. oculo. pede. lingua. ore.  
naso. et luna. facit. l. is qui seruū. ff. de ic. idem t. Bal  
in. d. repe. l. data opa. Item insert ex predictis ꝑ mā  
milla mulieris est membry cū habeat officiū propriū  
et distinctū. sed māmilla hominis non. vt per Bal. in  
d. repe. et etiā dicit ibi Bal. not. col. xx. ꝑ quādo lex  
vel statutū facit mentionē de apūtatione membrū si  
aliud non exprimitur. intelligiūt de manu vi iātē.  
vt nulli iudi. §. pe. Item ex predictis insert ꝑ appel-  
latione membrū non comprehenditur dens. qd nō ha-  
bet officiū propriū et distinctū per se hoc tenet Jano.  
in. c. significauit de corpore vicia. et glo. in. c. exposui-  
ti eodem t. facit t. et ibi Bar. et Mart. silumanī.  
ff. de edilic. edic. l. cui dens. Quid autē de mēbro  
dic ꝑ potest duobus modis accipi uno modo pro pil-  
lis vi. l. item labeonem. §. generaliter. ff. de iniuri. et  
hoc modo sumendo certum est qd non est membrū  
qd pilli licet capiti adhērent et cruri. tamen re vera  
sunt quid separatum a corpore et nullā habent opera-  
tionem in eo. Secundo modo accipitur pro mens-  
te ut tractatur de pace tenend. c. i. §. si quis aliquem  
collat. x. et similiter non est membrum quia non ha-  
bet distinctam operationem in corpore nostro. et hoc  
tenet Bald. in dicta. l. publicoru. Subdit tamen ꝑ  
licet non sit membrum instrumentale. tamen est me-  
brum formale quia dat formā corpori. et sine illa par-  
te corpus esset deforme et imperfectu. facit quod ha-  
bitur in. l. in rem. §. i. ff. de rei vendi. et idem dicit ibi  
Bal. de labiis. quia labia sunt ianua lingue gutturis  
et palati. Idem tamen Bald. in dicta repetit. l. da  
ta opera dicit de barba prout de mento accipitur cos-  
gitandum esse. Et ex predictis insert Angel. in dic-  
ta. l. publicoꝝ ꝑ si aliquis accusatur ex eo ꝑ percus-  
sit. L. in barba. cū barba accipiatur dupliciter ꝑ licet  
ruditer seu simpliciter probata sit accusatio. non cons-

demanabitur ut percussor in facie. et ita dicit Ange. su  
ille determinātū per usū in. q. de facto. ipso aduocato  
existente. ¶ Trigesimo secūdo quero. si aliquis mi-  
tilanit aliquę manu arrida vel alio membro arrido  
an incidat in irregularitatem. Bal. in. d. l. publicoru  
videtur tenere ꝑ non quoniam membrū arridū non di-  
citur proprie membrū cū non habeat vitam membra  
sed si est sterile. et habet vitā. tunc bene dicitur mem-  
brū. sicut dicitur mulier licet sterilis vi. l. queritur. §.  
sed de sterilitate. ff. de edili. edic. ad quod facit quod  
not. idem Bal. in autent. sed nouo iure. L. de ser. fu.  
¶ Sed ego arbitror in hoc dicendū contrariū per c.  
sicut vrgeri. i. q. i. vbi t. p. dicit ꝑ licet manus arrida  
su. sine sanguine et inefficax. tamen verum est mem-  
brū. vide que dixi in. c. sicut iudei de iude. ¶ Trige-  
simō tercio quero. Quidā non mutilauit sed debili-  
tauit aliquem aliquo membro. vtputa propter incisi-  
onem membrorum an efficiatur irregularis do. me.  
in. c. i. §. de cle. pug. in duel. tagit et nō soluit. s. remit-  
ti se ad no. i. cle. i. eo. ti. et qd no. i. q. i. sicut vrgeri. §.  
aduerte qd i. d. cle. si repio bāc. q. decisaz aut formalc-  
tacta. s. solū vtz pp sanguis effusionē icidat quis i ir-  
regularitatē de quo dixi in. q. pcedēti. Arbitror in. q.  
talibz si icidat i irregularitatē. qd cle. i. eo. ti. v. solū co-  
siderare occisione vel mēbri mutilatōe. s. hic nō est  
mutilatō igf. t. nā s. mēbz sit debilitatū remanet tñ  
mēbz vt dixi i. q. pced. et iō efficit irregularis ar. eo.  
qd dixi. ¶ Trigesimo quarto qro. q. §. pluries dixi ꝑ  
defendēdo se quis nō icidit in irregularitatē. an hoc  
licet frībī moribus vel pdcatoribī. ita vi se defen-  
detes cū moderamē sculpate tutelle nō incidat in ir-  
regularitatē et videt dicēdū ꝑ sic. qd vim vi repellē  
omnibz. t. vt. l. vt. vi. ff. d. iusti. et iur. ¶ In p̄tū tñ sa-  
cit p̄ceptū euāgelicū. qd vult ꝑ si qs p̄cusslerit te i ma-  
xillā debes alia porrigit. et si voluerit tollere tuni-  
ca debes tradere palliū. Math. i. cle. i. eo. ti. soluit ꝑ  
culi licet dūmō i p̄tinēti et cū moderamē sculpate  
tutelle. qd talis nō facit aio vlciscēdi. s. defendēdi se  
qd vez dicit nī p votū se obligauerit i oppositū. ref-  
serit tñ quodā dicere ꝑ nō repudere est p̄ceptū psec-  
tōis. s. in pfectis est p̄siliū. Qui autē pfecti dicāt. dicit  
se si iueisse determinātū. resserit et qd not. hug. i. di. ius  
naturale vbi dicit ꝑ mortaliter peccat ille q repudie-  
sive sit ipfectus. sive sit perfectus. nī hoc faciat iudi-  
cis auctoritate. et dī potius morē pati q ferre ar. xx  
xij. q. v. c. ita ne. Deus. n. inq. mībi v̄dictā et ego re-  
tribuā. vt apostolus ad corīb. c. xij. nō vos defendi-  
te carissimi. vt. d. glo. i. c. suscepimus i ver. iacturā. §. e  
et ad illō qd dictū ē ꝑ vi vi s. repeller expōit hug. i.  
p̄mittit qd nō punit p legē vel s. repelle. i. rmouere  
nō p̄ciendo. s. opponēdo aliquō obstatulum. dicit tñ  
Math. qd hec opī. ē nimis dura et i hoc resideret dom.  
card. flor. i. d. cle. i. mībi si placz vlo mō. d. opin. qd et  
posito ꝑ votū itercessisse nō iterficiendi nō exēdit  
ad hūc casuz. qnimo si alijs expresse voueret se non  
defenderet et si iterficeret eo cāu quo posset se defen-  
dere. dico ꝑ tale votū iāq. temerariū nō obligaret nā  
ista ē regula ꝑ quādocūqz aliquid vonetur vel pro-  
mittit quo facio vel nō facio salus corporalis vel spūia  
lis amittit vel peccatū mortale icurrat nō ē hūadūyo  
tū. sicut nec p̄missuz pactū nec iuramētū nec p̄ceptum  
nec p̄suetudo nec lex nec aliud si. vīculū. xij. q. iij. §.  
si. et c. inter cetera. et s. de iure iur. c. quāto. nec ob. dic-  
tum illud ꝑ si quis percusslerit maxillam et. quia  
intelligo in propriis terminis ꝑ leuem offensionem

non tendentem ad occisionem vel mutilationem debet quis cum patientia ferre. et alia maxilla prebere. nec ob. quod dicitur. mihi vindicta et ego retribuam. qd illud est veru qd non debet fieri vindicta qua facio qd sit offensio. sed tueri ac defendendo defendere vitam. auctoritas iā dicta non prohibet. aliud. n. est vindicta. et aliud defensio ut patet. Ad auctoritatem apostoli respondeo cum dicte nos defensores et c. qd intelligitur quando aliter qd se defendendo evadere poterat et hoc est qd subditur. sed date locū ire. Vel ho posset intelligi. non vos defensores a martirio Iesu Christi. Unde ego dico qd et fratribus minoribus predicatoribus et cuiuscumqz perfectionis sunt. licet defensor se moderate tamē ut dictum est. ad quod etiam descendunt moneor per tex. in. d. cle. i. que indistincte loquitur. Item ho moneor quia si licet occidere defendendo. necessario patrem aut matrem vel solum ut dixi supra. q. xvij. fortius licet occidere defendendo se. quia omnis ordinata caritas incipit a seipso. nec votum hanc ordinatam caritatem videtur remouere. preterea manus peccatum videtur esse fornicatio qd homicidium. quod videtur probari ex l. vt vim. ff. d. iusti. et iur. cum sua materia coniuncta. l. palaz. s. non est ignoscendum. ff. de ritu nup. sed propter virginitatem conservandaz non est licitum seipsum perimere ut notatur in. c. ex parte el. ij. et ibi per Hof. et doc. supra de sepult. et xxij. q. v. c. si non licet. vbi hoc concludit Augusti. vbi plus subdit qd non debet quis se perire ut citius consequatur vitam eternam. sed qui potest se defendere et non defendit. dicitur se interficere ut dicam infra in articulo de homicidio cōmiso per negligentiam ergo et. Preterea concludit doc. qd si quis fuit falso confessus commisit aliquod delictum propter qd ad mortem cōdēnat qd si nō reuocat illam confessionem ante mortem. moritur in peccato mortali damnatus ut dicit do. me. in dicto. c. ex parte et tractatur in. c. i. s. de testi. cog. Et addit que dixi supra in. xij. z. xxvij. q. huius articuli. Sit ergo conclusio in hac materia qd omnibus indifferenter est pmisa necessaria defensio cu; moderamine inculpate tutelle. Trigesimo quinto quero. Quidaz erat mortis vulneratus. interfeci eum an efficiar irregularis. so. dico qd sic arg. eorum que dixi supra. ix. z. x. q. huius articuli. et vide quod not. Hal. in. l. ita vulneratus in. s. ff. ad. l. aquil. vbi narrat de illo aduocato qui consuluit consanguinos eius qui alium mortis vulnerauerat et erat captus. ut vulneratum interficerent ad hoc ut captus evaderet a pena. l. cor. de sic. per. l. item melia. s. celsus. ff. ad. l. aquil. sed dicit ipse qd tale consilium non procedit quando est certum qd vulneratus. sit omnino ex vulnera moriturus. d. l. ita vulneratus. sed quando esset dubium. d. s. celsus'. et subdit qd tali aduocato pro mercede sua esset furchis suspendendus. Trigesimo sexto quero de ea muliere que interfecit fetum proprium. seu puerperium in corpore. vtrum sit irregularis. solutio huius questionis satis potest colligi supra eodez. c. si aliquis et his que traduntur in. c. sicut. infra eodem. Tractat Specul. in tit. de iudice delegato. s. iuxta ver. item qui homini. vbi dicit qd si partus erat vivificatus. qd quādo sit dixi in. c. si aliquis. s. eo. talis efficitur irregularis. facit quod notatur in dictis iuribus. z. ij. q. v. c. consuliisti. et sic loquitur qd qui dedit mulieri ad bibendum ne conciperet vel homini ne generaret vel aliquid simile fecerit non est irregularis cum non sit

ibi nec homicidium nec mutilatio. licet grauiter pectet. ut dixi in dicto. c. si aliquis. Item est irregula ris dicta mulier si dubitat an puerperium esset vivificatum vel non nec aliquid certi potest apparere artex. nostri. et intellige de ea irregularitate que potest cadere in feminam de qua dixi supra in quinta questione principali in. xv. qōne. Idem dicendum est de eo qui dedit causam abortui. et de medico omnes enim efficiuntur irregulares. si certum est qd partus esset vivificatus. vel est dubium. Predicta tamen procedunt quando talis intersectio puerperij sit facta a volente. secus si casualiter. vixita maritus vel frater vel cognatus ludebat vel tripudiabat ludo pmisso et leui tamen sequitur est inde abortus. nam hoc causa efficitur irregularis ut not. doc. Jo. and. do. Anto. et dominus mens in dicto. c. sicut infra eo. Sed circa predicta posset dubitari. quid si aliquis intersectit hominem monstruosum. an fiat irregularis. solutio. Hal. in. l. quod dicitur. ff. de liber. et postib. videtur in sumi. determinare qd sic per illum text. quia sat is est qd habeat spiritum et animam. Faciunt etiam predicta quod licet Ange. et Jo. de imol. ibi quando habent plura vel pauciora membra qd debent. secus si habeat caput animalis bruti. quia tunc non est homo. vt. l. sunt liberi. ff. de statu homi. et quod ibi not. per glo. et docto. Trigesimo septimo quero. Percussi. surem vel latronem vel similem non tamen letaliter vulnerauit. aduenerint alii et similiter percussurunt. an sim irregularis. Solu. dic qd si non sim irregularis ar. c. significasti el. ij. infra eodem. sed si feci animo occidendi. licet ex vulnera non fuerit letaliter vulneratus. video et effici irregularis. argumentum a contrario sensu. d. c. significasti et tenet ibi glo. ij. et Spec. in tit. de iudice delegato. s. iuxta ver. illud etiam nota. et Hosti. in summa huius ti. s. qua pena ver. illud autem certum. Innoc. ibi dicit qd si quis habuit animum occidendi et processit ad actum. licet non letaliter percussit sed percussas interiij ex aliorum percussiōibus qd homicida est cōscendus. Hosti. tamen ibi dicit qd hoc est verum ad hoc ut voluntas possit imputare et in quantum potuit cum liberare a morte et non liberavit per nota. in. c. sicut. s. illi supra eodez et c. petrus infra eodem. et in hoc residet dominus Anto. in dicto. c. significasti. sed hoc non placet dom. me. qui dicit qd dicta restrictio non cōgruit illi littere vbi rare vel non est verisimile qd non potuisse ex quo illi parochiani fecerunt insultum subitaneum. Sed papa ibi ponderauit an habuerit animum occidendi et ideo concludit do. me. qd si habuit animum occidendi. et una cum alijs percussit. licet percussio sua non fuera mortifera. qd tamen est irregularis. quia prestite open homicidio. pro quo tex. apertus. xxij. q. s. fi. c. fi. ad idem allegat. c. sicut digni supra eodem. s. fi. vbi clerici fuerunt depositi pro homicidio. quia prestiterunt open dando consilium vel veniendo cum armis. Ego vero arbitror qd posito qd huerit animum occidendi nec letaliter vulneravit si tñ excessit modū debite defensionis rex nimis leue periculō vel vulnē rādo. ut qd acriter percussit ī capite. vñ ille stupefactus ē pp qd fuga illius ē tardata. et sic supuētēs illū iter fecerit et hoc cāsi. dubitater arbitror qd talis sit irregularis. tñ qd fuit ī culpa. tñ qd dedit cāz. fac qd dicā. j. in arti. s. cā seu occasiōe. secus si n̄ hñt aīz occidendi et